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１ 法人の概要 

（１）名 称 

学校法人 都築第一学園 

 

（２）事務所の所在地 

〒245-0066 神奈川県横浜市戸塚区俣野町 601－1 

電話番号：045-859-1300、FAX:05-859-1301 

URL: https://www.hamayaku.ac.jp/ 

 

（３）建学の精神 

個性の伸展による人生練磨 

 

（４）教育の理念・目的 

「個性の伸展による人生練磨」を建学の精神とし、より豊かに、より高度に、一貫

性をもって創造的に自分を完成させる生き方を推進します。 

横浜薬科大学においては、人を対象とする医療人として、人の苦しみの分かる“惻

隠の心”を持った薬剤師を育成します。 

このため、本学では、幅広い専門性に加えて、豊かな人間性と倫理観、国際感覚を

兼ね備えた人材を世に送り出して行きます。 

 

（５）沿革 

昭和 46年  4月 (学)都築学園が室住幼稚園設置 

昭和 54年  3月 都築第一学園設立 

昭和 54年  3月 室住幼稚園を都築第一学園へ設置者変更認可 

平成 16年 11月  大学設置準備に伴う寄附行為変更 

平成 17年  4月 私立学校法変更に伴う寄附行為変更 

平成 17年 12月 横浜薬科大学設置認可 

平成 17年 12月 法人事務所移転 

平成 18年  4月 横浜薬科大学の設置 

平成 19年  4月 室住幼稚園を「むろずみ幼稚園」に名称変更 

平成 19年  4月 むろずみ保育園設置認可 

平成 21年  4月 横浜薬科大学入学定員変更 

平成 21年  4月 むろずみこども園入園定員変更 

平成 23年  4月 むろずみ保育園入園定員変更  

平成 24年  7月 横浜薬科大学修学支援貸与基金設立 

平成 27年  4月 横浜薬科大学薬科学科設置 

平成 28年  4月 横浜薬科大学薬科学科教職課程開設 

令和 元年  4月 横浜薬科大学院薬学研究科設置 
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（６）設置する学校 

学校名 学科名等 開設年度 

横浜薬科大学 

薬学部 

健康薬学科 

平成 18年 漢方薬学科 

臨床薬学科 

薬科学科 平成 27年 

大学院 薬学研究科 平成 31年 

むろずみ幼稚園 － 昭和 46年 

むろずみ保育園 － 平成 19年 

 

 

 

（７）入学者及び在学者の状況                （Ｒ5.5.1現在） 

学校名 学科名等 
入学者 在学者 

定員 実数 収容定員 実数 

横浜薬科 

大  学 

薬学部 健康薬学科 60 67 360 372 

 

漢方薬学科 120 123 720 765 

臨床薬学科 160 183 960 1073 

薬科学科 30 30 120 127 

計 370 403 2,160 2337 

大学院 薬学研究科 13 7 30 38 

むろずみ幼稚園 90 11 90 19 

むろずみ保育園 120 29 120 108 
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（８）役員及び評議員       （Ｒ5.5.1現在） 

区分 定 数 実 数 

役員 
理事 ５～７人 ６人 

監事 ２人 ２人 

評議員 １５～２１人 １６人 

 

  【役員名簿】 

 

※ 学長、園長、評議員の職を退いたときは、理事の職を失う。 

 

（９）本務教職員          （Ｒ5.5.1現在） 

学校名等 教員数 職員数 

法人本部    ０人   １９人 

横浜薬科大学 １０７人 ５４人 

むろずみ幼稚園    ２人   ０人 

むろずみ保育園 １７人   ３人 

 

区分 氏  名 現 職 等 常・非常勤 学内・外 任期 

理事長 都築仁子 学園総長 常勤 学内 ※ 

理事 都築明寿香 横浜薬科大学 学長 常勤 学内 ※ 

理事 森口浩二 むろずみ幼稚園 園長 常勤 学内 ※ 

理事 有吉泰三 都築第一学園 評議員 非常勤 学外 ※ 

理事 乳井卓吉 都築第一学園 評議員 常勤 学内 ※ 

理事 芝原忠司 三信（株）  取締役 非常勤 学外 6.11.30 

監事 福井祐輔 前下田市長 非常勤 学外 6.11.30 

監事 峯島信 峯島信税理士事務所税理士  非常勤 学外 6.11.30 
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２ 事業の実績概要        

学園は事業計画に基づき、新型コロナ感染症対策を行いつつ、円滑な校務運営の下、

教育・研究の質的充実・向上、教育研究基盤の充実等に努めました。 

  

事 項 項 目 概 要 

教員・組織・ 

人事 

学部学科等の設置 
・大学院薬学専攻博士課程の完成 

・新学科の設置構想検討推進 

人事管理 ・退職 教員６名、職員７名 

・採用 教員９名、職員８名 

教育研究活動 留年・退学者の抑

制 

・ハイブリッド授業による学修機会の確保(学生ニーズ

への対応) 

・教職員一体となり、きめ細かな学生対応による学習

支援を実施(特に、新入生対応を重視) 

・令和４年度の退学者数は１０２名 

国家試験 ・令和５年３月卒業生の国家試験の合格者数１７４名、

合格率８０．２％ 

産官学連携 
・共同研究等１７件、うち新規１４件を実施  

外部資金導入 ・科学研究費（文科省）２９，３８０千円を獲得 

・共同研究等（文科省以外）２４，９３０千円を獲得 

学生の受入れ 募集、入試等 令和５年度の入学試験結果（横浜薬科大学薬学部） 

・志願者数：２，２０４名 

・入学者数：  ４０３名 

・入学定員倍率：１．５倍 

学生支援 教育・生活基盤 

・JASSO奨学金採用者数 ２８２名（総計 1,131名） 

・浜薬基金支給数       １５名（総計  153名） 

・大学等修学支援新制度への対応 

 在学生の認定者数       ６名 

 新入生の認定者数      ６１名（総計 235名） 

・学生証を含む各種証明書発行件数   ５，８３４件 

保健・厚生 ・健康診断受検者 ２，１８９名 受検率 91.5％ 

・医務室利用人数    １７２件 

・臨床心理士相談    ３８４件 

学生指導 ・フレッシュマンセミナーは新型コロナ感染症の影響

により中止 
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事 項 項 目 概 要 

学生支援 各種活動支援 ・横浜薬科大学後援会総会は、対面及びオンラインによ

り総会を実施し、令和 4年度の役員体制及び事業計画

並びに予算を議決 

・令和４年１０月、学生主導により学園祭を実施し、学

外から約１，４００名の方々が来場するなど学生相互

及び地域住民等との交流の活性化に寄与 

・部活動は新型コロナ感染症の影響により活動が制限さ

れ、活動期間は６ヶ月、外部大会への参加は１件 

就職支援 ・令和５年３月卒業生の就職率（就職者数／就職希望者

数）は、６年制学科 97.5％（201/206）、４年制学科 

100％（15/15）、薬科学専攻博士前期課程 85.7％（5/6）、

初の卒業生の薬学専攻博士課程 100％（1/1） 

・ランチョンセミナーの代替企画で２年目となる「企業

紹介動画」では、令和５年４月～１２月期間に参加企

業 60社参加、学生 955名が視聴 

・就活セミナー（zoom 開催、対面開催）は薬学科、薬

科学科で延べ 22 回開催（前年 14 回）、1,349 名が参

加（前年 483名） 

・令和５年２月、３月の「Web合同企業説明会」では、

今回初めて分割開催で実施し、参加企業団体数 149

社、学生 193名が参加 

・メールマガジンは 176通（対前年 60.3％）、学生メー

ルは 283通（対前年 781.3％） 

・キャリアセンターの利用者数は延べ 2,230人で昨年比

97.3％ 

同窓会関連 ・令和５年２月１２日、第一回ホームカミングデーを開

催支援し、卒業生 29名が参加 

・同窓会と大学との交流、卒後教育活動の告知に活用す

るためにホームページ及び SNS 機能を有する同窓会

運営支援システム（Bkita）を導入 

教育研究環境 施設・設備等の

整備 

・図書館棟の台風被害の復旧工事・大屋根バルコニー手

摺等の更新・修繕工事を継続中 

・中央機器室共焦点レーザ顕微鏡システムの更新 

・池袋校舎（１号館）の漏水対策工事 

・学生用Ｗｉｆｉの増設 

・講義棟ＡＶ機器の更新 

・オンライン配信用リモートカメラの設置（エサキホー

ル等） 

・図書館ＨＰのセキュリティ強化 
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事 項 項 目 概 要 

社会連携・ 

社会貢献 

一般広報・入試

広報 

・市民公開講座１回をオンデマンドで開催し、市民８４

名が参加 

・令和４年度の浜薬漢方セミナーは、新型コロナウイル

ス感染症対策のため通信講座で実施。参加者４９名 

・高校への出張授業５８回を開催し、延べ４，９０３名

の生徒が参加（高大連携授業含む） 

内部質保証等 

 

自己点検・評価

等 

・日本高等教育評価機構の機関別認証評価を受審し、６

月末に自己点検評価書の提出、１１月１日～１１月２

日に実地調査を経て、大学評価基準に適合していると

認定 

・令和５年３月、令和４年度自己点検評価書及び評価報

告書を公表 

FD・SD活動 ・令和４年４月、１０月、１２月、令和５年２月に募集

広報、国試対策等の検討会（広報会議、拡大教授会）、

改定コアカリキュラム、ハラスメント教育及び文科省

が考える薬学系人材養成の在り方についての講演会を

オンライン主体で実施 

その他 国際交流活動 
・新規MOU締結：１件（クレルモン・オーヴェルニュ

大学（仏）） 

・MOU更新：１件（ハワイ大学（米）） 

・学生の短期留学及び研修：２件 

 （英国語学研修（５名）、台湾薬学研修（１５名）） 

・海外学生の来訪：１件 

 （クレモルン・オーヴェルニュ大学（２名）） 

・教員の外国出張：１件 

 （フランス等） 

・海外教員の来訪：３件 

 （マハサラカーン大学（薬学部長他３名）、ワライラ

ック大学（学長他３０名）、グルノーブル・アルプ大学

（人道・健康・スポーツ・社会部センター長他２名） 

各種行事 
・令和４年４月４日、入学式は、新型コロナ感染症対策

のため、参加者を新入生に限定して実施 

・令和４年６月１１日、動物慰霊祭 

・令和５年２月９日、白衣授与式 

・令和５年３月７日、学位記授与式は、新型コロナウイ

ルス感染対策のため、参加者を卒業生に限定実施 

 



      資金収支計算書においては、前期末未収入金の施設整備補助金の収入及び、池袋地区不動

　　産購入等を行い翌年度繰越支払資金は前年度比 98 百万円減少となった。

　　　事業活動収支計算書においては、収入が前年度比 87 百万円減少、 支出が 137 百万円減

　　少し、経常収支差額は前年度比 204 百万円増加し 664 百万円となった。

　　　貸借対照表においては、資産の部で土地の取得等により前年度比  286 百万円増加となっ

　　た。負債の部は長期借入金等の減少により前年度比  406 百万円減少となった。その結果、

　　純資産の部は前年度比 693 百万円増加となった。

(単位：千円）

令和2年度 令和3年度 令和4年度 4年-3年度 増減率

5,210,378 5,194,198 5,226,754 32,556 0.6%

68,137 75,426 64,656 △ 10,770 -14.3%

0 0 3,500 3,500 ―

453,778 425,836 276,192 △ 149,644 -35.1%

0 0 31,132 31,132 ―

41,630 37,781 77,079 39,298 104.0%

1,270 957 931 △ 26 -2.7%

73,759 82,279 79,865 △ 2,414 -2.9%

300,000 300,000 300,000 0 0.0%

629,770 669,810 656,075 △ 13,735 -2.1%

150,483 94,730 428,698 333,968 352.5%

△ 952,577 △ 871,917 △ 756,096 115,821 -13.3%

1,429,169 2,227,284 1,990,382 △ 236,902 -10.6%

7,405,797 8,236,384 8,379,168 142,784 1.7%

令和2年度 令和3年度 令和4年度 4年-3年度 増減率

2,125,899 2,097,620 2,113,101 15,481 0.7%

1,361,382 1,852,948 1,650,225 △ 202,723 -10.9%

472,889 649,206 616,240 △ 32,966 -5.1%

67,971 61,074 53,509 △ 7,565 -12.4%

874,123 874,123 874,123 0 0.0%

2,255 429,089 1,040,862 611,773 142.6%

156,737 274,667 142,863 △ 131,804 -48.0%

0 0 0 0 ―

257,780 209,353 358,958 149,605 71.5%

△ 140,523 △ 202,078 △ 363,139 △ 161,061 79.7%

2,227,284 1,990,382 1,892,426 △ 97,956 -4.9%

7,405,797 8,236,384 8,379,168 142,784 1.7%

7  

資産運用支出

その他の支出

資金支出調整勘定

翌年度繰越支払資金

支出の部合計

教育研究経費支出

管理経費支出

借入金等利息支出

借入金等返済支出

施設関係支出

設備関係支出

前年度繰越支払資金

収入の部合計

支出の部合計 備　考

科　　目

人件費支出

受取利息・配当金収入

雑収入

借入金等収入

前受金収入

その他の収入

資金収入調整勘定

学生生徒等納付金収入

手数料収入

寄付金収入

補助金収入

資産売却収入

付随事業･収益事業収入

収入の部 備　考

科　　目

ア  資金収支計算書

３　財務の概要

（２) 学校法人会計における決算額の推移

（１) 令和４年度決算の概要



(単位：千円）  

令和2年度 令和3年度 令和4年度 4年-3年度 増減率

学生生徒等納付金 5,210,378 5,194,198 5,226,754 32,556 0.6%

手数料 68,137 75,426 64,655 △ 10,771 -14.3%

寄付金 0 0 3,500 3,500 ―

経常費等補助金 244,412 248,471 259,331 10,860 4.4%

付随事業・収益事業収入 41,630 37,781 77,079 39,298 104.0%

雑収入 70,241 70,612 72,923 2,311 3.3%

教育活動収入計 5,634,798 5,626,488 5,704,242 77,754 1.4%

人件費 2,140,364 2,101,343 2,149,392 48,049 2.3%

教育研究経費 1,707,259 2,208,844 2,048,633 △ 160,211 -7.3%

管理経費 602,579 780,566 750,800 △ 29,766 -3.8%

徴収不能額等 20,895 27,356 39,061 11,705 42.8%

教育活動支出計 4,471,097 5,118,109 4,987,886 △ 130,223 -2.5%

1,163,701 508,379 716,356 207,977 40.9%

受取利息・配当金収入 1,270 956 931 △ 25 -2.6%

その他の教育活動外収入 3,514 11,303 0 △ 11,303 -100.0%

教育活動外収入計 4,784 12,259 931 △ 11,328 -92.4%

借入金等利息 67,971 61,074 53,509 △ 7,565 -12.4%

教育活動外支出計 67,971 61,074 53,509 △ 7,565 -12.4%

△ 63,187 △ 48,815 △ 52,578 △ 3,763 7.7%

1,100,514 459,564 663,778 204,214 44.4%

資産売却差額 0 0 2,159 2,159 ―

その他の特別収入 218,197 186,258 30,227 △ 156,031 -83.8%

特別収入計 218,197 186,258 32,386 △ 153,872 -82.6%

資産処分差額 8,564 2,700 1,182 △ 1,518 -56.2%

その他の特別支出 0 0 2,208 2,208 ―

特別支出計 8,564 2,700 3,390 690 25.6%

209,633 183,558 28,996 △ 154,562 -84.2%

1,310,147 643,122 692,774 49,652 7.7%

△ 301,113 △ 470,514 △ 984,076 △ 513,562 109.1%

1,009,034 172,608 △ 291,302 △ 463,910 -268.8%

△ 5,755,736 △ 4,746,703 △ 4,574,095 172,608 -3.6%

△ 4,746,702 △ 4,574,095 △ 4,865,397 △ 291,302 6.4%

(参考）

5,857,779 5,825,005 5,737,559 △ 87,446 -1.5%

4,547,632 5,181,883 5,044,785 △ 137,098 -2.6%

8

科   　　　　　　 目

前年度繰越収支差額

翌年度繰越収支差額

教
育
活
動
収
支

教育活動収支差額

収
入

支
出

事業活動収入計

事業活動支出計

特別収支差額

基本金組入前年度収支差額

支
出

特
別
収
支

収
入

当年度収支差額

イ 事業活動収支計算書

教育活動外収支差額

経常収支差額

教
育
活
動
外
収
支

収
入

支
出

基本金組入額合計



(単位：千円）

令和2年度 令和3年度 令和4年度 4年-3年度 増減率

18,842,217 19,518,668 20,140,781 622,113 3.2%

17,497,587 18,167,049 18,821,893 654,844 3.6%

11,123,538 11,538,038 11,951,516 413,478 3.6%

5,369,522 5,518,444 5,240,177 △ 278,267 -5.0%

1,004,527 1,110,567 1,630,200 519,633 46.8%

1,344,630 1,351,619 1,318,888 △ 32,731 -2.4%

3,015,379 2,501,326 2,165,575 △ 335,751 -13.4%

2,227,284 1,990,383 1,892,426 △ 97,957 -4.9%

788,095 510,943 273,149 △ 237,794 -46.5%

21,857,596 22,019,994 22,306,356 286,362 1.3%

令和2年度 令和3年度 令和4年度 4年-3年度 増減率

4,128,210 3,557,455 3,025,608 △ 531,847 -15.0%

3,881,352 3,307,229 2,733,106 △ 574,123 -17.4%

17,928 17,209 22,919 5,710 33.2%

228,930 233,017 269,583 36,566 15.7%

1,418,596 1,508,627 1,634,062 125,435 8.3%

574,123 574,123 574,123 0 0.0%

114,748 171,026 301,026 130,000 76.0%

629,770 669,810 656,075 △ 13,735 -2.1%

99,955 93,668 102,838 9,170 9.8%

5,546,806 5,066,082 4,659,670 △ 406,412 -8.0%

令和2年度 令和3年度 令和4年度 4年-3年度 増減率

21,057,493 21,528,007 22,512,083 984,076 4.6%

20,742,493 21,213,007 22,128,083 915,076 4.3%

315,000 315,000 384,000 69,000 21.9%

△ 4,746,703 △ 4,574,095 △ 4,865,397 △ 291,302 6.4%

16,310,790 16,953,912 17,646,686 692,774 4.1%

21,857,596 22,019,994 22,306,356 286,362 1.3%
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固定資産

負債の部

科　　目

基本金

ウ 貸借対照表

流動負債

　 有形固定資産

　その他の固定資産

流動資産

科　　目

備　考

　 　 その他の有形固定資産

　　　現金預金

　　　その他の流動資産

科　　　目

　　　退職給与引当金

　　　土地

　 　 建物

資産の部

資産の部合計

負債の部合計

　　　未払金

　　　前受金

　　　その他の流動負債

　　　短期借入金

備　考

固定負債

　　　長期借入金

　　　長期未払金

純資産の部 備　考

　　　第１号基本金

　　　第４号基本金

純資産の部合計

負債及び純資産の部合計

繰越収支差額



 

帰属収入と学納金の推移

 H30 R1 R2 R3 R4

経常収入 5,524 5,547 5,640 5,639 5,705

学生生徒等納付金5,070 5,102 5,210 5,194 5,227

H30 R1 R2 R3 R4

学生生徒等納付金比率91.8% 92.0% 92.4% 92.1% 91.6%

補助金比率 2.3% 3.7% 7.7% 7.3% 4.8%

人件費比率 38.8% 39.0% 38.0% 37.3% 37.7%

教育研究費比率27.4% 30.4% 30.3% 39.2% 35.9%

平成30年度 令和1年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度

91.8% 92.0% 92.4% 92.1% 91.6%

2.3% 3.7% 7.7% 7.3% 4.8%

38.8% 39.0% 38.0% 37.3% 37.7%

27.4% 30.4% 30.3% 39.2% 35.9%

125.6% 127.6% 115.5% 115.1% 114.1%

97.6% 136.1% 212.6% 165.8% 132.5%

27.0% 29.3% 25.4% 23.0% 20.9%
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学生生徒等納付金比率 学生生徒等納付金÷経常収入

教育研究経費÷経常収入

総負債比率 総負債÷総資産

補助金比率 補助金÷事業活動収入

固定比率 固定資産÷純資産

（３） 本法人の財務状況推移

流動比率 流動資産÷流動負債

{事業活動収支関係比率}

{貸借対照表関係比率}

人件費比率 人件費÷経常収入

教育研究費比率
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百万円 経常収入と学生生徒等納付金の推移

経常収入

学生生徒等納付金
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主要財務比率の推移

学生生徒等納付金比率

補助金比率

人件費比率

教育研究費比率


